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GAZETA WYDAWANA PRZEZ URZĄD GMINY W JELEŚNI

 Szanowni Państwo, Drodzy 
mieszkańcy Gminy Jeleśnia
 Pragnę wyrazić najszczersze po-
dziękowania wszystkim z Państwa, 
którzy zaufali mnie i moim apelom 
o nieuczestniczenie w referendum. 
Ostatnie miesiące były bardzo trud-
nym okresem nie tylko dla mnie 
i mojej rodziny, ale też pracowników 
Urzędu Gminy oraz Was -mieszkań-
ców. Cieszę się, że wspólnie przeszli-
śmy przez ten czas. Dziękuję Państwu 
za wszystkie gesty i słowa wsparcia, 
jakie napływały do mnie zwłaszcza 
w ostatnim tygodniu przed głosowa-
niem. To było naprawdę budujące.
 Wynik referendum świadczy o 
ogromnym poparciu społeczeństwa 
wobec mojej osoby i pracy, którą wy-
konuję. To dowód na to, że Gmina 
Jeleśnia i jej mieszkańcy chcą  zmian 

i rozwoju, ale też dowód, że społecz-
ność gminna to ludzie świadomi trud-
ności, z jakimi  Gmina musi się zmie-
rzyć. Czeka nas – samorządowców – 
wiele pracy, by nasza Gmina wyszła 
z kryzysu, w jakim się znajduje. Po-
trzebujemy reform, które nie zawsze 
będą łatwe w realizacji i popularne. 
I najważniejsze…potrzebujemy czasu. 
Nie da się wprowadzić zmian z dnia na 
dzień. Wszystko wymaga cierpliwości 
i wsparcia. 
 Referendum w naszej gminie było 
niepotrzebne. Najlepszym na to dowo-
dem jest jego wynik. Straciliśmy czas i 
pieniądze. Nie mniej jednak głosowa-
nie to pokazało, że zwycięża prawda 
i uczciwość. Za mną stoją konkretne 
przykłady działań, które jak się oka-
zało są zdecydowanie akceptowane 
przez społeczność gminną. 

Szanowni Państwo,
 Wynik tego referendum jest zwy-
cięstwem nas wszystkich, a Państwa 
poparcie stanowi dla mnie dodatko-
wą motywację do działań. Wspólnie 
możemy zdziałać więcej. Swoją siłę 
pokazujemy chociażby w takich sy-
tuacjach jak ta teraz, kiedy walczymy 
o „nasze” Pilsko razem mówiąc jed-
nym głosem i murem stając w imię 
rozwoju naszej gminy, ale udowadnia-
my w sytuacjach takich jak to referen-
dum. 
 Dziękuję jeszcze raz za poparcie i 
każde słowo wsparcia, jakie od Pań-
stwa otrzymałem.

Z poważaniem
Marian Czarnota

Wójt Gminy Jeleśnia

Życzę, aby Nowy Rok 2013 
dał nam wszystkim 
dużo życzliwości i dostatku. 
A radość i szczęście, 
które z darami,
Trzej Królowie przynieśli,
Niech pozostaną między nami
w Jeleśni.

Wójt Gminy Jeleśnia 
wraz z pracownikami Urzędu Gminy

PODZIĘKOWANIE WÓJTA MARIANA CZARNOTY
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Miało być ofi cjalnie, a było przyja-
cielsko. Tak najkrócej można opisać 
wizytę Konsula USA Christophera 
M. Ausdenmoore, który  w listopa-
dzie 2012 roku odwiedził Jeleśnię na 
zaproszenie wójta Mariana Czarno-
ty. Specjalnie z tej okazji zorganizo-
wany został konkurs wiedzy o USA 
dla dzieci ze szkół podstawowych 
i gimnazjum z gminy Jeleśnia, nad 
którym honorowy patronat sprawo-
wał sam konsul USA.

 - Postanowiliśmy wykorzystać fakt, 
że tutaj na naszych ziemiach miało 
miejsce ważne wydarzenie historyczne 
i zaprosiliśmy konsula USA do naszej 
gminy. Wybraliśmy listopad, ponieważ 
jest to miesiąc, w którym my, Polacy 
obchodzimy Dzień Niepodległości, a 
Amerykanie Dzień Weterana. Fakt, że 
na terenie naszej gminy w 1945 roku 
zestrzelono amerykański samolot Li-
berator oraz, że znajduje się u nas 
pomnik upamiętniający to wydarzenie 
jest niezwykle istotny dla władz amery-
kańskich, dlatego też konsul USA nie-
mal od razu wyraził chęć przyjazdu do 
naszej gminy i wolę złożenia wiązanki 
kwiatów pod pomnikiem i tym samym 
oddania hołdu żołnierzom amerykań-
skim – wyjaśnia Marian Czarnota.

Spotkanie początkowo zaplanowa-
ne na dwie godziny przeciągnęło się 
do niemal czterech. Konsul spotkał się 
z dziećmi i młodzieżą, którzy specjal-
nie na tę okazję przygotowali krótki 
program artystyczny. Jako pierwsza 
przed konsulem wystąpiła Aleksan-
dra Suchoń, uczennica Zespołu Szkół 

nr 1 w Jeleśni, która  w języku polskim 
i angielskim zaprezentowała wiersz 
Williama Butlera Yetes’a. Prawdziwy 
popis umiejętności wokalnych dali 
także uczniowie z Zespołu Szkół nr 
8 w Pewli Wielkiej, którzy specjalnie 
na tę okazję przygotowali wiązankę 
najbardziej znanych amerykańskich 
utworów muzycznych. W krótkim 
programie artystycznym dzieci i mło-
dzież z Pewli Wielkiej przedstawili też 
znane wiersze anglojęzyczne. Dużym 
zaskoczeniem dla konsula Christopher 
M. Ausdenmoore była niezwykle oka-
zała kompozycja  kwiatów zrobionych 
z bibuły w postaci fl agi amerykańskiej 
i polskiej. Kompozycja symbolizująca 
fl agę USA została wręczona Konsulo-
wi Christopherowi M. Ausdenmoore. 
Wójt Gminy z kolei otrzymał w pre-
zencie kosz przedstawiający fl agę Pol-
ski. Po części artystycznej przyszedł 
czas na wręczenie nagród w konkursie 
wiedzy o USA ufundowanych przez 
wójta gminy oraz konsula USA, który 
sprawował nad konkursem honorowy 
patronat. 

 Wizyta konsula Stanów Zjednoczonych
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Kilka godzin trwała akcja gasze-
nia pożaru, do którego doszło w po-
łowie grudnia (13.12.12) około godz. 
15.00 w miejscowości Pewel Wielka. 
Spaleniu uległ budynek, w którym 
mieszkała dwuosobowa rodzina. 
Niestety, na chwilę obecną dom nie 
nadaje się do ponownego zamieszka-
nia. Rodzina dotknięta tragedią pro-
si o pomoc. Potrzebne jest wszystko: 
ubrania, koce, meble. 

Do pożaru doszło w przysiółku 
Adamki. Ogień objął poddasze budyn-
ku jednorodzinnego, w którym miesz-
kała dwuosobowa rodzina: matka z 
synem. Gaszenie pożaru trwało blisko 
trzy godziny. 

 – W akcji gaszenia pożaru brały 
udział 2 zastępy Ochotniczej Straży 
Pożarnej z gminy Jeleśnia oraz 2 za-
stępy Państwowej Straży Pożarnej 
w Żywcu. Ogień objął kondygnację 
poddasza. Na tę chwilę nie jestem w 
stanie stwierdzić, co mogło być praw-

dopodobną przyczyną pożaru. Będzie 
to badać policja.  – mówił obecny na 
miejscu zdarzenia st. kpt. Paweł Ka-
dłubicki, dowódca zmiany.

W chwili wybuchu pożaru w bu-
dynku przebywała 65-letnia pani Wła-
dysława Kulas. Kobieta, która kilka 
lat temu niemal całkowicie straciła 
wzrok, cudem uniknęła śmierci. 

 – Poczułam zapach spalenizny i po 
omacku, o własnych siłach wyszłam z 
domu – opowiada pani Władysława.

W tym czasie ogień objął już nie-
mal całe poddasze budynku. Pobliscy 
mieszkańcy podjęli próbę gaszenia 
pożaru. Niestety bez skutku. Mimo 
szybkiej interwencji strażaków ogień 
strawił niemal wszystko. 

 - Sił nie mam, aby na to patrzeć. 
Cały majątek poszedł z dymem. Taka 
tragedia. Jak i gdzie ja święta spę-
dzę – mówił ze łzami w oczach pan 
Dariusz Kulas. – Wszystko, co mam 
to, to w czym stoję. Wyszedłem tylko 

na chwilę do kościoła. Nie było mnie 
najwyżej godzinę i kiedy wróciłem cały 
dach już płonął. Chciałem to wszyst-
ko jeszcze ratować, ale już niewiele 
dało się zrobić.  – dodaje pan Dariusz, 
który w niewielkim domu mieszkał 
z matką. Oboje schorowani utrzymują 
się ze skromnego zasiłku i renty. Po 
opłaceniu rachunków na życie zostaje 
im zaledwie kilkaset złotych miesięcz-
nie. Niestety dom, w którym mieszkali 
nie był ubezpieczony. Nie mogą więc 
liczyć na żadną pomoc fi nansową. 
Pierwszych kilka nocy spędzili u ro-
dziny. Ta, jednak nie była w stanie za-
pewnić im stałego noclegu. Obecny na 
miejscu zdarzenia wójt gminy, Marian 
Czarnota, zapewnił rodzinę Kulasów, 
że nie zostaną bez pomocy.

 – To wielka tragedia dla tej rodzi-
ny.  Jest zima, a oni zostali bez dachu 
nad głową. To niewyobrażalny dramat 
i na pewno gmina nie zostawi ich sa-

Spłonął dom w Pewli Wielkiej. Potrzebna pomoc!

czytaj str. 5
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Mieszkańcy gminy Jeleśnia zde-
cydowali: wójt Marian Czarnota 
zostaje na stanowisku! To wynik 
głosowania w referendum, które po 
raz pierwszy odbyło się w gminie 
Jeleśnia. Do urn poszło zaledwie 3 
procent mieszkańców. Członkowie 
komitetu referendalnego ponieśli też 
dotkliwą porażkę w sądzie za poda-
wanie nieprawdy w liście otwartym 
do mieszkańców.

Za nieważne uznano referendum, 
które 25 listopada 2012 roku odbyło 
się na terenie gminy Jeleśnia, a które 
to miało być odpowiedzią na pytanie 
czy wójt Marian Czarnota powinien 
nadal piastować powierzone mu dwa 
lata wcześniej stanowisko włodarza 
gminy. Powodem nieważności refe-
rendum była zbyt niska frekwencja. 
Do urn poszło, bowiem zaledwie 371 
mieszkańców – 10 procent wymaga-
nej liczby głosujących.  Za odwoła-
niem wójta głosowało 303 wyborców, 
a 63 było przeciwnych. Oddano także 
5 głosów nieważnych. Tymczasem, 
żeby głosowanie było ważne w urnach 
musiałoby się znaleźć, co najmniej 
3794 głosy, czyli połowa tych, które 
wylądowały w nich podczas ostatnich 
wyborów samorządowych.

 – To był bardzo trudny czas dla 
mnie, mojej rodziny oraz samych 
pracowników urzędu gminy. Atmosfe-
ra przed referendum dała odczuć się 
też zapewne wszystkim mieszkańcom. 
Tego, co się działo zwłaszcza w ostat-
nim tygodniu przed głosowaniem nie 
będę komentował. Myślę, że każdy 
mieszkaniec wyciągnie odpowiednie 
wnioski. Sam, osobiście cieszę się, 
że to już wszystko się skończyło. Nie 
mogę powiedzieć, że się nie denerwo-
wałem, bo niestety nerwy i stres są w 
takich sytuacjach nieuniknione. Po 
cichu jednak wierzyłem, że wszystko 
skończy się dobrze z jednego powodu, 
a mianowicie, dlatego, że zwłaszcza 
w ostatnich tygodniach przed referen-
dum otrzymałem wiele słów i gestów 
poparcia. Gdziekolwiek się nie poja-
wiłem podchodzili do mnie mieszkań-
cy i wspierali zapewniając o swojej 
aprobacie wobec moich działań, jako 
wójta gminy. To było naprawdę budu-
jące i chciałbym tym wszystkim miesz-

kańcom serdecznie za to wsparcie po-
dziękować. Nie ukrywam, że byłem i 
jestem zaskoczony, by nie powiedzieć 
dosadniej, faktem, z jaką łatwością 
rozpowszechniano o mnie te wszystkie 
oszczerstwa. Miałem jednak nadzieję i 
nie pomyliłem się, że zwycięży uczci-
wość i mądrość. Mieszkańcy naszej 
gminy są na szczęście ludźmi mądry-
mi i nie uwierzyli w niczym niepopar-
te oskarżenia. Ocenili moją pracę na 
rzecz gminy przez pryzmat moich do-
konań. Dziękuję im za to serdecznie - 
mówi wójt Marian Czarnota, który nie 
został obojętny wobec zarzutów roz-
powszechnianych przez grupę osób, 
która zainicjowała referendum.

 – Skala tych oszczerstw była tak 
duża, że nie mogłem przejść obok tego 
obojętnie. Nie może być tak, że kilka 
osób będzie wypowiadać, co tylko śli-

na na język przyniesie. W dwóch pi-
smach wystosowanych przez inicjato-
rów referendum do mieszkańców było 
ponad dwadzieścia nieprawdziwych, 
wyssanych z palca informacji. To jest 
skandal, żeby dopuszczać się takiego 
nadużycia. Należy brać odpowiedzial-
ność za słowa, które się wypowiada, 
zwłaszcza słowa, które są tak krzyw-
dzące dla drugiej osoby. Oskarżono 
mnie w zasadzie o wszystko. Zarzuco-
no, że jestem nieuczciwy i działam na 
szkodę gminy. Musiałem zareagować. 
Gdybym przyjął bierną postawę pod-
pisałbym się pod tymi zarzutami.  

W obliczu takich pomówień nie wy-
starczą same zapewnienia dla miesz-
kańców, że to czy tamto jest niepraw-
dą. Uważam, że musi być postawiona 
kropka nad „i”, dlatego oddałem dwie 

Referendum nieważne. Miażdżące zwycięstwo wójta!

czytaj str. 5



Wieści z Jeleśni - (nr 8) 01 2013 5

mych. Już teraz zaoferowałem panu 
Kulasowi lokal zastępczy, którym dys-
ponuje gmina. Nie ma tam wielkich 
luksusów, ale jest ciepło i jest miejsce 
by się umyć i przespać – zapewnił wójt 
gminy Jeleśnia, który na miejsce zda-
rzenia przyjechał niemal natychmiast. 

Zgodnie z obietnicą rodzina Ku-
lasów otrzymała tymczasowy lokal 
zastępczy. Mogą w nim przebywać 
do czasu aż uda się wyremontować 
zniszczony w wyniku pożaru dom. 
Zaledwie dzień po pożarze na miej-
scu pogorzeliska zjawili się pracow-
nicy Urzędu Gminy, którzy dokonali 
oględzin miejsca zdarzenia. Ustalono 
przybliżone koszty naprawy pokrycia 
dachowego. Wójt Marian Czarno-
ta zobowiązał się do zabezpieczenia 
zniszczonej części budynku.

 – To nie jest duży dom. Gmina zro-
bi wszystko, co tylko może, aby pomóc 
tej rodzinie i  by zima nie doprowadzi-
ła do większych zniszczeń w tym  bu-
dynku – zapewnił Czarnota. 

W pożarze rodzina Kulasów stra-
ciła niemal wszystko. Całkowitemu 
zniszczeniu uległa część kondygnacji 
poddasza. W wyniku prowadzonej 
akcji gaśniczej wodą zalany został 
cały dom, który na obecną chwilę nie 
nadaje się do ponownego zamieszka-
nia. Konieczny jest generalny remont 
budynku, na który Państwa Kulasów 
nie stać. Jedyne, co udało się uratować 
to lodówkę i telewizor.  Niestety, Ku-
lasowie sami sobie nie poradzą.  Nie 
pozwala im na to nie tylko sytuacja fi -
nansowa, ale też stan zdrowia obojga, 
dlatego zwracają się z prośbą do ludzi 
dobrej woli, by wyszli do nich z po-
mocną dłonią.

 – Stoję i patrzę na ten dom i to, 
co z niego zostało. To wszystko, co 
mieliśmy z mamą. Nie wiem, co mam 
robić. Nie wiem jak my dalej będziemy 
żyć. Nie mamy dosłownie nic – z tru-
dem mówi Pan Dariusz. – Proszę ludzi 
dobrej woli, aby nam pomogli. Proszę 
pomóżcie nam wrócić do tego domu. 
Nie poradzimy sobie sami – apeluje 
załamany pan Dariusz. Dla niego i dla 
pani Władysławy tragedia, jaka ich 
dotknęła trwa nadal. Oboje nadal nie 
potrafi ą uporać się z tym, co się stało.

 – Od pożaru nie zmrużyłam oczu. 
Cały czas mam przed oczami nasz 
dom. Znałam go na pamięć, wiedzia-
łam gdzie, co leży i jak gdzie dojść 
– mówi pani Władysława, która w 
domu, który stracili w pożarze, znała 
każdy kąt. Umiała sama zrobić sobie 
herbatę, jedzenie a nawet wyjść na 
zewnątrz. W lokalu zastępczym, w 
którym przebywają razem z synem 
całymi dniami siedzi w fotelu. Boi się 
zrobić, choć jeden krok, bo wszystko 
jest dla niej obce.

 – Nie chce mi się żyć. Oddałabym 
wszystko żeby być u siebie w domu. 
Nawet nie wiem czy on jeszcze stoi, 
bo jesteśmy daleko od niego. Nie mo-
żemy tego doglądać. Syn nie pozwolił 
mi patrzeć na zgliszcza, bo bał się, że 
moje serce tego nie wytrzyma, ale ja 
nie wiem czy ono wytrzyma ten ból, 
który czuję, kiedy myślę o tym, co się 
stało i o tym, że przecież nie mamy nic 
– mówi nie kryjąc łez pani Maria.

Tragedia, jaka spotkała rodzinę z 
Pewli Wielkiej szerokim echem odbiła 
się wśród mediów ogólnopolskich, któ-
re zainteresowane tematem zorganizo-
wały pomoc dla poszkodowanych.  

Utworzone zostało specjalne konto, na 
które można wpłacać dowolną kwotę, 
która zostanie przeznaczona na remont 
domu i zakup sprzętu gospodarstwa 
domowego dla Państwa Kulasów, 
a także wydatki bieżące. 

Osoby zainteresowane pomocą 
poszkodowanym mogą bezpośrednio 
kontaktować się z panem Darkiem 
Kulasem pod podanym numerem 
telefonu 510 635 751 bądź z redak-
tor Eweliną Lach, która  zajmuje się 
pomocą rodzinie z Pewli Wielkiej 
i udziela wszelkich niezbędnych in-
formacji dotyczących organizowanej 
akcji  (numer tel: 721-897-983) . 

Wśród pożądanych materiałów 
znajdują się przede wszystkim mate-
riały budowlane (farby, kleje, pędzle, 
materiały potrzebne do przykrycia da-
chu), artykuły gospodarstwa domowe-
go (meble, piec gazowy, łóżka), ale też 
ubrania, pościel, kołdry, koce. 

Być może ktoś z czytelników „Wie-
ści z Jeleśni” posiada niepotrzebne, 
ale niezniszczone w/w materiały go-
spodarstwa domowego, które chciałby 
przekazać poszkodowanym. Prosimy 
o kontakt. Liczy się każda pomoc 
i każda złotówka.

Numer rachunku bankowego, na 
który można wpłacać pieniądze:

 
 Dariusz Kulas

 Pewel Wielka 138
 34-340 Jeleśnia
nr konta: 
63 8118 0002 0005 3484 3000 0010
z dopiskiem: 
„POMOC DLA RODZINY KULAS”

Ewelina Lach 

Spłonął dom w Pewli Wielkiej. Potrzebna pomoc!

sprawy do sądu o pomówienie i skie-
rowanie nieprawdziwych informacji 
do mieszkańców Gminy Jeleśnia. Obie 
wygraliśmy. Inicjator referendum musi 
mnie przeprosić za te oszczerstwa. 
Myślę, że te wyroki i przeprosiny są 
najlepszym komentarzem dla miesz-
kańców – kwituje wójt Czarnota.

Przypomnijmy: grupa, która zaini-
cjowała referendum zarzucała wójto-

wi Marianowi Czarnocie m.in. niego-
spodarność, brak współpracy z Radą 
Gminy, nieudolne wprowadzanie 
zmian w oświacie, zadłużanie gminy 
itd. Dwa z tych zarzutów zostały przez 
Wójta Gminy zaskarżone. Wyrokiem 
Sądu Okręgowego, Wydział Cywilny 
I w Bielsku – Białej za podanie nie-
prawdziwych informacji sąd zobo-
wiązał Jakuba Kutscha (pełnomoc-
nika od referendum) do przeproszenia 

wójta oraz sprostowania nieprawdzi-
wych informacji na tablicach ogłoszeń 
w Urzędzie Gminy Jeleśnia, na stro-
nie internetowej Biuletyn Informacji 
Publicznej Urzędu Gminy Jeleśnia, 
na stronie internetowej www.goniecg-
minyjelesnia oraz w najbliższym nu-
merze gazety gminnej „Wieści z Jele-
śni” oraz nakazał w/w wpłacić kwotę 
2 x po 500 zł na rzecz PCK.

E. Lach

cd ze str. 4
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Warto podkreślić, że przedstawiciel 
władz amerykańskich spotkał się rów-
nież z fundatorem pomnika żołnierzy, 
których samolot w okresie II wojny 
światowej został także zestrzelony na 
terenie Jeleśni, panem Janem Sucho-
niem. W imieniu władz USA konsul 
podziękował mu za szacunek, jakim 
obdarzył poległych żołnierzy. Uroczy-
stości, jakie zorganizowano z okazji 
wizyty konsula USA w Jeleśni, sami 
zainteresowani nazwali Dniem Ame-
rykańskim w Jeleśni. 

Kilka dni po swojej wizycie konsul 
USA wystosował list do wójta gminy 
Mariana Czarnoty, w którym jeszcze 
raz wyraził swoją wdzięczność za za-
proszenie:

„Serdecznie dziękuję za zaprosze-
nie na uroczystości w Jeleśni. Program 
spotkania był wspaniały. Bardzo podo-
bały mi się poematy i piosenki w wyko-
naniu uczniów. Czułem się zaszczycony 
mogąc złożyć wieniec pod pomnikiem 
poświęconym załodze samolotu B24. 
Nasze kraje jednakowo cenią sobie 

dziej jesteśmy za i na pewno będę ten 
pomysł pilotował i przypominał o nim 
kosulowi, którego trzymam za słowo 
i mam nadzieję, że już niebawem nas 
odwiedzi i przekona się, że na narty nie 
trzeba jeździć do Włoch czy Austrii, a 
wystarczy do naszego Korbielowa – 
mówi Czarnota.

WYNIKI KONKURSU WIEDZY 
O STANACH ZJEDNOCZONYCH:

Szkoła podstawowa:
I .MIEJSCE – Michał Janczyk ( 

ZS nr 1 w Jeleśni)
II. MIEJSCE – Alicja Gołuch 

(SP w Mutnem)
III. MIEJSCE – Piotr Bosak (ZS 

nr 4 w Sopotni Wielkiej)
Gimnazjum:
I. MIEJSCE – Anna Kapała ( ZS 

nr 1 w Jeleśni)
II. MIEJSCE – Jakub Juraszek 

(ZS nr 8 w Pewli Wielkiej)
III. MIEJSCE – Joanna Habdas 

(ZS nr 5 w Korbielowie)
E.Lach Foto: Urząd Gminy Jeleśnia

wolność i wyciągają lekcje ze wspól-
nej historii poświęcenie dla niepodle-
głości. Dziękuję bardzo za zaproszenie 
na narty do Jeleśni. Kiedy po powrocie 
powiedziałem synowi o nartach w Kor-
bielowie ucieszył się i jest gotowy tam 
pojechać jak tylko będzie śnieg. Jesz-
cze raz dziękuję za Pana gościnność i 
czekam na sezon narciarski oraz kolej-
ną wizytę w Jeleśni – czytamy w liście 
do wójta gminy Jeleśnia, napisanym 
przez konsula USA.

– Pan Konsul wyszedł z propozycją 
nawiązania współpracy przez Jele-
śnię, z którymś z miast amerykańskich. 
Oczywiście, jako gmina bylibyśmy ta-
kim pomysłem zainteresowani, bowiem 
wiązałoby się to dla nas z wieloma 
korzyściami. Przede wszystkim skorzy-
stałyby na tym nasze dzieci, które mo-
głyby jeździć na wymianę naukową tak 
jak to robimy na przykład z młodzieżą 
z Węgier. Oni przyjeżdżają do nas w 
zimie, nasi uczniowie jadą do nich w 
lecie. Do realizacji tego pomysłu dro-
ga jest jeszcze daleka, ale jak najbar-

 Wizyta konsula Stanów Zjednoczonych

 W dniu 9 listopada 2012 r. odbył się 
po raz dziewiętnasty festiwal piosen-
ki patriotycznej organizowany przez 
Szkołę Podstawową nr 1 w Pewli Wiel-
kiej. Wzięli w nim udział uczniowie ze 
szkół podstawowych i gimnazjów z 
naszej gminy oraz uczniowie ze szkół 
w Przybędzy, Gilowic i Rychwałdu. Ze 
sceny w budynku OSP w Pewli Wiel-
kiej popłynęły patriotyczne pieśni, aby 
uczcić kolejną rocznicę odzyskania 
przez Polskę niepodległości. 
W bieżącym roku występy dzieci oce-
niało jury w składzie: Agnieszka Bu-
tor, Maria Studencka, Józef Urba-
nik oraz Adam Wróbel. Werdykt jury 
przedstawia się następująco:
Kategoria wiekowa 6 - 10 lat
 Soliści
wyróżnienie – Joanna Hubka 
ze Szkoły Podstawowej nr 1 
w Pewli Wielkiej
 Zespoły wokalno - instrumentalne
I miejsce – Zespół  „Promyczki” z 
Przedszkola Publicznego w Przyborowie 
I miejsce – Zespół wokalny z Zespołu 
Szkół nr 7 w Przyborowie

II i III miejsca nie przyznano
Wyróżnienie –Zespół Romanecka 
z Zespołu Szkół nr 6 w Sopotni Małej
Kategoria wiekowa 11 - 13 lat
 Soliści
I miejsce – Zuzanna Walatek 
z Zespołu Szkół w Rychwałdzie
II miejsce – Miłosz Klecza ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Pewli Wielkiej
III miejsce – Karolina Tomaszek z 
Zespołu Szkół w Gilowicach
 Zespoły wokalno - instrumentalne 
I miejsca nie przyznano
II miejsce – Zespół  „Wizytówka” 
z Zespołu Szkół w Gilowicach
II miejsce - Zespół wokalny z Zespołu 
Szkół nr 3 w Krzyżowej 
II miejsce – Zespół „Iskierki” ze 
Szkoły Podstawowej w Przybędzy
III miejsce - Zespół wokalny ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Pewli Wielkiej
Wyróżnienie –Zespól wokalny 
z Zespołu Szkół nr 5 w Korbielowie 
Kategoria wiekowa 14 - 16 lat
 Soliści/duety
I miejsce – Paulina Duc z Gimnazjum 
w Rychwałdzie 

II miejsce – Weronika Ormaniec 
z Gimnazjum w Gilowicach 
III miejsca nie przyznano
Zespoły wokalno – instrumentalne
I miejsce - Zespół wokalny „Mezzo-
forte” z Zespołu Szkół w Gilowicach
II miejsce - Zespół wokalny z Zespołu 
Szkół nr 7 w Przyborowie
III miejsca nie przyznano
Kategoria Chór
I miejsce - Chór 
z Gimnazjum w Rychwałdzie 
Wyróżnienie – Chór 
z Zespołu Szkół nr 6 w Sopotni Małej
Laureaci festiwalu otrzymali nagrody 
i dyplomy dzięki wsparciu sponsorów, 
do których należeli: p. poseł na Sejm 
RP Małgorzata Pępek, ks. Jerzy Ko-
lasiński - proboszcz parafi i w Pewli 
Wielkiej, wójt gminy Jeleśnia Marian 
Czarnota, oraz dyrektor Zakładu Del-
phi Poland S.A Oddział w Jeleśni p. 
Antoni Babicz. Wszystkim uczestni-
kom dziękujemy za udział, nauczycie-
lom za pracę włożoną w przygotowanie 
uczniów do występów. Zapraszamy na 
festiwal za rok.

Renata Cwajna 

XIX Festiwal w Pewli Wielkiej
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 Jest już wstępny termin przeka-
zania budynku dworca PKP oraz te-
renów przyległych na własność gmi-
nie. Za symboliczną złotówkę nieru-
chomość trafi  w ręce naszej gminy 
już w połowie tego roku. Zgodnie 
z obietnicą wójta Mariana Czarnoty 
sam budynek przeznaczony będzie 
na świetlicę, tereny znajdujące się 
obok niego mają z kolei zostać za-
gospodarowane m.in. na parkingi 
samochodowe.
 Plac znajdujący się obok budynku 
dworca zostałby, według planów, za-
gospodarowany na parkingi dla samo-
chodów oraz centrum przesiadkowe 
z wygodnymi przystankami dla busów, 
które rozwoziłyby pasażerów do dal-
szych miejscowości. W nieco bardziej 
odległych planach jest utworzenie 
punktu przeładunkowego, dla przemy-
słu, który wymaga dużego przeładun-
ku towarów.
 Jeszcze we wrześniu ubiegłego 
roku, po wielu wcześniejszych rozmo-
wach, doszło do ustaleń władz gminy 
z przedstawicielami PKP, które za-
kładają warunki przekazania zarów-
no samego budynku dworca PKP jak 
i terenów do niego przyległych, czyli 
placu znajdującego się tuż obok bu-

dynku wraz z drogą dojazdową. O ile, 
bowiem sam budynek zostanie przeka-
zany gminie za symboliczną złotów-
kę, o tyle już pozostałe nieruchomości 
gmina kupi na zasadach rynkowych. 
– Na pewno dogadamy się z korzyścią 
zarówno dla PKP jak i dla gminy – 
zapewnia Roman Nowacki, dyrektor 
projektu z Centralnego Biura Nieru-
chomości PKP w Warszawie, który 
był obecny na wrześniowym spotkaniu 
z władzami gminy Jeleśnia.
 – Gmina zapłaci PKP odszkodowanie 
za używanie tych ziem, ale zważywszy 
na fakt, że przez lata to my byliśmy 
podmiotami, które w te ziemie inwesto-
wały, odszkodowanie to będzie niewy-
sokie.  W przypadku placu, na którym 
znajduje się obecnie parking, to ta 
część będzie już sprzedana na zasa-
dach wyceny nieruchomości po cenie 
rynkowej. Dla gminy jest to rozwiąza-
nie bardzo korzystne. Musimy też pa-
miętać, że nie tylko nam, jako gminie 
zależy na przejęciu tych nieruchomo-
ści, ale same PKP chcą pozbyć się nie-
czynnych obiektów, które po prostu sta-
nowią dla nich balast. I ten argument 
daje nam przewagę w negocjacjach – 
mówi wójt Marian Czarnota.
 Przejęcie Dworca PKP oraz tere-

Dworzec własnością gminy jeszcze w tym roku!
nów do niego przyległych będących 
własnością PKP umożliwi gminie za-
rządzanie budynkiem, który od kilku 
lat popada w ruinę i zamiast spełniać 
swoją funkcję odstrasza turystów oraz 
pasażerów. Powybijane szyby, odpa-
dający tynk, rdzewiejący dach - to ob-
raz budynku znajdującego się w cen-
tralnym punkcie miejscowości, który 
lata swojej świetności ma już dawno 
za sobą. Wiedzą o tym najlepiej sami 
mieszkańcy Jeleśni, którzy pamiętają 
czasy, kiedy w budynku funkcjonowa-
ła poczekalnia dla pasażerów z dostę-
pem do toalet i dobrze zaopatrzonym 
sklepem spożywczym.
 – Było ciepło i schludnie – wspomina 
pan Kazimierz, mieszkaniec Jeleśni. – 
Można było spokojnie poczekać na po-
ciąg czy autobus i zjeść coś przy oka-
zji, a teraz wszystko jest zniszczone. To 
wstyd, żeby na terenie gminy był taki 
budynek – dodaje pan Kazimierz.
Planowane przejęcie nieczynnych 
obiektów PKP przez gminę ma nastą-
pić w drugiej połowie tego roku, a naj-
później w pierwszym kwartale 2014 
roku. Na remont nieruchomości gmina 
planuje pozyskać fundusze ze środków 
zewnętrznych. 

E. Lach

 Aż 12 osób wzięło udział w pro-
jekcie szkoleniowym „Z nowym 
zawodem ku integracji” w ramach, 
którego kolejne osoby nieaktywne 
zawodowo zdobyły uprawnienia 
do kierowania wózkiem widłowym. 
Tym samym zwiększyła się ich 
szansa na znalezienie zatrudnienia. 
To już kolejny tego typu projekt 
skierowany dla osób bezrobotnych 
z terenu Gminy Jeleśnia. Tym ra-
zem na ten cel uzyskano aż 49,7 tys. 
złotych.
 Kurs operatorów wózka widłowe-
go od samego początku cieszył się 
sporym zainteresowaniem. Już na 
etapie rekrutacji liczba chętnych prze-
wyższała liczbę możliwych do zaofe-

Operatorzy wózków widłowych z dyplomami
rowania miejsc. Każdy z uczestników 
oprócz tego, że musiał być mieszań-
cem gminy, nie mógł być aktywny 
zawodowo. Kurs, bowiem przezna-
czony był dla osób bezrobotnych z te-
renów gminy Jeleśnia.  Dodatkowym 
atutem szkolenia był fakt, że kurs na 
operatora wózka widłowego połączo-
ny był z zajęciami z zakresu obsługi 
hurtowni.
- To już kolejny projekt skierowany do 
osób poszukujących pracy z terenów 
naszej gminy. Dzięki takim inicjatywą 
zwiększamy szanse na zatrudnienie 
dla tych osób, a tym samym przyczy-
niamy się do zmniejszenia bezrobocia 
na terenie gminy – wyjaśnia Piotr 
Oślak z Urzędu Gminy w Jeleśni.

Projekt pn. „Z nowym zawodem ku 
integracji” dofi nansowuje Unia Euro-
pejska z działania 7.3. Inicjatywy lo-
kalne na rzecz aktywnej integracji Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego.
Kurs obejmował 70 godzin szkoleń 
z obsługi hurtowni i magazynu, 12 
godzin nauki pracy na kasie fi skalnej, 
68 godzin z kolei to zajęcia z obsługi 
wózka widłowego. Dodatkowo aż 15 
godzin przeznaczonych było na prak-
tyczną naukę obsługi wózka widło-
wego. Każda z osób biorących udział 
w szkoleniu otrzymała certyfi kat po-
twierdzający jego udział w projekcie 
i pozwalający pracować na w/w sta-
nowiskach.

E. Lach
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Budżet Jeleśni 2013
28 grudnia 2012 roku Rada Gmi-

ny Jeleśni uchwaliła plan docho-
dów i wydatków gminy na rok 2013 
zgodnie z projektem przedstawio-
nym przez wójta Mariana Czarnotę. 
Budżet na rok 2013 jest odzwiercie-
dleniem pogarszającej się sytuacji 
gospodarczej w Polsce.

 Zaplanowano mniejsze niż w ze-
szłym roku dochody – 38,726 mln zł 
(w zeszłym roku, po styczniowej ko-
rekcie,  była to kwota 42,942 mln zł. Z 
konieczności musiały też ulec zmniej-
szeniu wydatki. Na rok 2013 przewi-
dziano je w wysokości 41,876 mln zł. 
Dla porównania rok temu w budżecie 
po stronie wydatkowej zapisano kwo-
tę 44,445 mln zł. Defi cyt w wysokości 
3,150 mln zł będzie w 2013 r. zrów-
noważony pożyczką (1,277 mln zł) z 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej, kre-
dytem w wysokości 1,273 mln zł oraz 
wolnymi środkami, które pozostały w 
budżecie gminy 31 grudnia 2012 r.  w 
wysokości 600 tys. zł. Obsługa długu 
publicznego pochłonie w tym roku 
2,064 mln zł, rok temu 1,960 mln zł.

Najpoważniejszą pozycją budżetu 
Jeleśni po stronie dochodowej są sub-
wencje i dotacje w wysokości 14,816 
mln zł. Najwięcej pieniędzy spłynie do 
Jeleśni w postaci subwencji oświato-
wej: 10,748 mln zł i części wyrównaw-
czej subwencji dla gmin: 4,068 mln zł. 
Rok temu była to kwota 4,281 mln zł. 

Zaplanowane wpływy z podatków 
i opłat wynoszą 13,548 mln zł. Prze-
widywane wpływy z podatku docho-
dowego od osób fi zycznych to kwota 
5,651 mln zł (rok temu planowano 
5,267 mln zł), a z podatku od osób 
prawnych 900 tys. zł. Rok temu zapi-
sano w tej pozycji równo 1 mln zł. W 
obu przypadkach są to jedynie udziały 
gminy w podatkach wyliczone zgod-
nie z założeniami przyjętymi w budże-
cie państwa. Ich rzeczywiste rozmiary 
zależą od sytuacji gospodarczej Polski 
w 2013 roku.

Podatki od nieruchomości powin-
ny przynieść gminie 5,338 mln zł (rok 

temu była to kwota 5,110 tys. zł), a do-
chody z różnych opłat zaplanowano na 
poziomie podobnym do zeszłego roku 
– 370 tys. zł. W zeszłym roku była to 
kwota 378 tys. zł. Największą pozycję 
stanowią tu wpływy z opłat za wyda-
wanie zezwoleń na sprzedaż alkoholu. 
Środki te przeznaczone są w całości na 
profi laktykę i walkę z negatywnymi 
skutkami spożycia alkoholu, m.in. na 
programy profi laktyczne, zajęcia poza-
lekcyjne, letni i zimowy wypoczynek 
dla dzieci oraz dofi nansowanie zajęć 
sportowych dzieci i młodzieży. 

Kwota 4,563 mln zł to docho-
dy gminy w 2013 r. przeznaczone na 
pomoc społeczną, z czego 4,394 zł 
stanowią dotacje z budżetu państwa. 
Wśród uzyskanych środków pozabu-
dżetowych gmina otrzyma 125 tys. zł 
na projekt unijny pt. „Uwierz w swoje 
siły”. 1,109 mln zł to zaplanowane do-
chody gospodarki komunalnej, w tym 
640 tys. zł z opłaty śmieciowej wyni-
kającej z nowej ustawy (jeśli wejdzie 
w życie) a 400 tys. zł to wpływy z ok. 
100 zaplanowanych przyłączy do ka-
nalizacji. Mniejsze niż w zeszłym roku 
mają być dochody majątkowe – 340 
tys. zł. Rok temu zaplanowano kwotę 
378 tys. zł. Dochody te dotyczą dzier-
żaw mienia gminnego. Ze sprzedaży 
mienia w tym roku przewiduje się 100 
tys. zł.

Spośród wydatków największą 
pozycję stanowi tradycyjnie oświa-
ta i wychowanie: 20,277 mln zł. Rok 
temu była to kwota 19,612 mln zł, a 
w 2011 r. 17,629 zł. Same tylko pła-
ce w oświacie wraz z pochodnymi to 
kwota 14,320 mln zł (rok temu:13,656 
mln zł). Oznacza to, że wydatki te ule-
gną w 2013 r. jedynie wyhamowaniu 
a nie spadkowi, jak jeszcze niedaw-
no zarzucano wójtowi w referendum. 
Nie zmienia to jednak faktu, że nadal 
tylko połowa wydatków oświatowych 
jest pokrywana z subwencji pocho-
dzącej z budżetu państwa, a drugie 
tyle na oświatę musi wyłożyć gmina. 
Dużo lepiej niż w poprzednich latach 
wygląda jednak struktura tych wy-

datków. Aż 4,232 mln zł to pieniądze 
przeznaczone na przedszkola, czyli 
koszty, których państwo nie zwraca, a 
nawet nakazuje ustawowo gminie, aby 
ze swoich środków subwencjonowała 
przedszkola prywatne. W 2013 roku 
w Jeleśni dotacje do 3 niepublicznych 
przedszkoli wyniosą 499 tys. zł. Gmi-
na może otrzymać subwencję oświato-
wą za 6-latka, który zamiast do przed-
szkola pójdzie do szkoły do pierwszej 
klasy. Taki sam 6-latek w przedszkolu 
czy zerówce zdaniem ministerstwa na 
wsparcie subwencją oświatową już nie 
zasługuje. 

1,6 mln zł zostanie wydanych na in-
westycje, przede wszystkim na progra-
my zmniejszające koszty stałe utrzy-
mania budynków szkolnych, w tym 
zużycie energii. Planowane remonty 
w szkołach i przedszkolach mają na 
celu zmniejszenie kosztów ich obsłu-
gi w przyszłości. Wydatki na stołówki 
z budżetu to kwota 1,138 mln zł przy 
dochodach 401 tys. zł. Prawie 300 tys. 
zł to środki, które mają być uzyskane 
z budżetu UE i budżetu państwa na re-
alizację projektu „Na naukę nigdy nie 
jest za wcześnie” i „Pierwsze kroki w 
szkole”. 

Wydatki majątkowe w tym roku zo-
stały zaplanowane w kwocie 6,963 mln 
zł, z czego połowa tej kwoty będzie fi -
nansowana ze środków zewnętrznych. 
Inwestycje te dotyczą przede wszystkim 
zagospodarowania terenów turystycz-
nych w Korbielowie – 3,473 mln zł, mo-
dernizacji budynków szkolnych oraz bu-
dowy wodociągów i kanalizacji. Gospo-
darka komunalna i ochrona środowiska 
to wydatki 3,525 mln zł (rok temu 3,140 
mln) zł. Oświetlenie ulic w skali roku 
kosztuje gminę 660 tys. zł, a gospodar-
ka odpadami 656 tys. zł. Najpoważniej-
szą jednak inwestycją roku 2013 będzie 
zagospodarowanie terenów w pobliżu 
przejścia granicznego w Korbielowie. 
Całość zaplanowanych wydatków na ten 
cel zamknie się w tegorocznym budże-
cie kwotą 3,473 mln zł, z czego gmina 
ze swoich środków wyda jedynie 493 
tys. zł, reszta to fi nansowanie z UE.
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 Upłynęła połowa kadencji Rady 
Gminy Jeleśnia 2010 – 2014. W cią-
gu ostatnich 2 lat odbyło się 61 posie-
dzeń komisji Rady Gminy i 29 Sesji 
Rady Gminy Jeleśnia, na których 
podjęto 194 uchwały.
Na sesjach podejmowano wiele tema-
tów związanych z przyszłością naszej 
Gminy. Niejednokrotnie podejmowa-
no uchwały w sprawie Związku Mię-
dzygminnego, do którego Gmina Jele-
śnia należy już od wielu lat. W okresie 
dotychczasowej kadencji uchwalano 
budżety na kolejne lata oraz podjęto 
decyzje w sprawach inwestycji i budo-
wy dróg na naszym terenie. 
 Najwięcej pracy Rada Gminy miała 
pod koniec roku 2012, kiedy to podję-
to decyzję o przystosowaniu lokalnego 
prawa do narzuconej z góry ustawy. 
Chodzi tutaj o tzw. „ustawę śmiecio-
wą”, zgodnie z którą co kilka miesię-
cy odpowiednie organy samorządów 
gminnych i wojewódzkich muszą re-
alizować konkretne obowiązki umożli-
wiające pełne wdrożenie nowoczesne-
go systemu gospodarowania odpadami 
w gminach.
 W myśl ustawy właściciel nierucho-
mości będzie wnosił na rzecz gminy 
opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi. W zamian za to, gmina 
przejmie obowiązki właściciela nieru-
chomości w obrębie gospodarowania 
odpadami i w drodze zamówienia pu-
blicznego wyłoni podmiot odbierający 
śmieci i przekazujący je do odpowied-
nich regionalnych instalacji przetwa-
rzania odpadów komunalnych.
 Ustawa ta będzie w Gminie Jele-
śnia obowiązywać od 1 lipca 2013 roku 
a uchwały zmierzające do jej wdrożenia 
należało podjąć do końca grudnia 2012.

 Rada Gminy Jeleśnia ustaliła nowy 
regulamin utrzymania w czystości 
i porządku na terenie gminy a także:
-  stworzyła wzór deklaracji o wyso-
kości opłaty za gospodarowanie od-
padami komunalnymi położonymi na 
obszarze Gminy Jeleśnia,
- określiła termin, częstotliwość 
i tryb uiszczania opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi,
- określiła procedury odbierania od-
padów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości, na których nie za-
mieszkują mieszkańcy a powstają od-
pady komunalne, 
- określiła górne stawki opłat za usłu-
gi usuwania i wywozu odpadów z nie-
ruchomości, 
- określiła szczegółowy sposób i za-
kres świadczenia usługi odbierania 
odpadów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości i ich zagospodarowania 
w zamian za uiszczoną przez właści-
ciela nieruchomości opłatę.
 Wiele wątpliwości budziła uchwała, 
która miała na celu ustalenie optymal-
nej metody ustalenia opłaty za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi w 
gminie. Dużo czasu zajęło skonkrety-
zowanie przepisów, które nie godzi-
łyby w portfele mieszkańców gminy. 
Jest to proces o tyle żmudny o ile bu-
dzący ogromne emocje. W tej sprawie 
jeszcze będzie wiele godzin dyskusji.
 W sesjach Rady Gminy też uczest-
niczą nasi radni powiatowi:
Pan Jan Jafernik uczestniczył 
w 9 sesjach 
Pan Franciszek Dybek uczestniczył 
w 2 sesjach
Pani Olga Łukańko uczestniczyła 
w 2 sesjach

rg

Podsumowanie połowy kadencji Koszty Urzędu Gminy są na zbli-
żonym poziomie co w zeszłym roku - 
kwota 3,246 mln zł – rok temu 3,153 
mln zł. Na utrzymanie Rady Gminy 
zaplanowano 216,5 tys. zł, rok temu 
było to 219,6 tys. zł, dwa lata temu 190 
tys. zł. Na kulturę i ochronę dziedzic-
twa narodowego budżet gminy zakłada 
wydatki w wysokości 689 tys. zł (rok 
temu 663,6 tys. zł), z czego 345 tys. zł 
gmina wyda na utrzymanie bibliotek, a 
340 tys. zł na GOK, świetlice i kluby. 
Budżet posiada też niewielką rezerwę 
przeznaczoną na wypadek klęsk ży-
wiołowych.

Sytuacja fi nansów gminy w 2013 
roku w dużym stopniu uzależniona 
jest od kondycji fi nansowej budżetu 
państwa. W szczególności chodzi tu o 
rzeczywiste wykonanie wskaźników 
dotyczących udziału gminy w podatku 
dochodowym od osób fi zycznych i z 
CIT, które w trakcie roku będą korygo-
wane zgodnie z rzeczywistymi wpły-
wami. Czeka nas trudny rok, w którym 
najprawdopodobniej założenia budże-
towe po 1 - 2 kwartałach po stronie 
dochodowej trzeba będzie skorygować 
w dół. Drugim niekorzystnym zjawi-
skiem jest wysychanie źródeł fi nanso-
wania budżetu ze środków Unii Euro-
pejskiej. Obowiązujący 7-letni budżet 
właśnie się kończy, a założenia na 
następny są dopiero w trakcie negocja-
cji. W praktyce oznacza to, że czekają 
nas po 2013 roku dwa trudne budżety 
bez istotnego wsparcia z zewnątrz. Na 
dodatek w kolejnych latach dochodzą 
coraz wyższe koszty spłat kredytów 
z poprzednich kadencji, gdy brano je 
lekką ręką zamiast środków unijnych. 

Wyzwaniem dla władz gminy, na-
uczycieli i wychowawców, a przede 
wszystkim dla rodziców jest także 
wypychanie przez MEN 6-latków do 
szkół stosując swego rodzaju szantaż 
ekonomiczny – jeśli rodzice zechcą 
posłać dzieci do szkół gmina otrzyma 
na ich edukację subwencję oświato-
wą, jeśli nie, to będzie musiała sama 
wraz z rodzicami sfi nansować pobyt 
dzieci w przedszkolu. 

Dariusz Klajmon
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 Co dalej z chodnikiem przy uli-
cy Suskiej w Jeleśni?
Dobre wieści napływają dla miesz-
kańców Dolnej Jeleśni. Wszystko 
wskazuje na to, że po wielu latach 
próśb i apeli w końcu doczekają się 
chodnika biegnącego wzdłuż jed-
nej z najbardziej ruchliwych ulic w 
gminie Jeleśnia. Według ostatnich 
ustaleń władz powiatu oraz fi rmy 
Żywiec – Zdrój inwestycja zostanie 
zrealizowana najpóźniej począt-
kiem drugiej połowy tego roku. 

Temat ulicy Suskiej wałkowany 
jest w gminie Jeleśnia od lat. Miesz-
kańcy Dolnej Jeleśni wielokrotnie 
zwracali się do władz gminy i powia-
tu (ulica Suska jest drogą należącą do 
powiatu) z prośbą o budowę chod-
nika dla pieszych. Problem, choć 
naglący, pozostawał bez odzewu ze 
strony władz samorządowych, tym-
czasem z biegiem lat stawał się coraz 
poważniejszy, a samo poruszanie się 
wzdłuż drogi coraz bardziej niebez-
pieczne. 

Wraz z rozbudową w strefi e prze-
mysłowej kolejnych, wielkich za-
kładów wzrastał, bowiem ruch cięż-
kich samochodów. Przez lata wła-
dze gminy, pomimo licznych próśb 
mieszkańców, na apele pozostawały 
niewzruszone. Nie przekonywały 
ich nawet argumenty, że drogą tą co-
dziennie chodzą dzieci i młodzież do 
i ze szkoły, a droga jest wąska i nie-
bezpieczna.
 – To chyba cud, że do tej pory nie 
doszło na tej drodze do tragedii z 
udziałem dzieci. Tutaj jest naprawdę 
wąsko, a jak jeszcze napada śnieg to 
już w ogóle jest dramat. Chodzimy 
po prostu po drodze. Najgorzej jest 
jak dwa samochody się wymijają, 
bo wtedy pieszy nie ma, co ze sobą 
zrobić, nie ma gdzie się odsunąć. Do-
rosły jeszcze jakoś sobie poradzi, a 
dziecko? Naprawdę to cud, że do tej 
pory nikomu nic się nie stało – mówi 
pani Małgorzata, mieszkanka Dolnej 
Jeleśni. 
 Upór mieszkańców gminy Jele-
śnia nie poszedł jednak na marne. 

Kilka miesięcy temu po raz kolejny 
zasygnalizowali oni swój problem 
władzom samorządowym. W ich 
obronie stanęli wówczas: radna Ha-
lina Dybek oraz radny powiatowy 
Jan Jafernik. Na jednej z sesji radna 
Dybek przeczytała petycję podpisa-
ną przez mieszkańców ulic: Suskiej, 
Szkolnej, Starowiejskiej, Wróblowej 
oraz kilku ulic przyległych z prośbą 
i apelem o pomoc. Petycja została 
przekazana do zarządcy drogi, czyli 
do Powiatowego Zarządu Dróg, któ-
ry w udzielonej nieco enigmatycznie, 
krótkiej odpowiedzi wyjaśnił, że „…
koszt wprowadzenia oznakowania - w 
tym urządzeń bezpieczeństwa ruchu 
drogowego - leży po stronie wnio-
skujących”. Na prośbę i apel m.in. 
mieszkańców oraz przedstawicieli 
fi rmy Żywiec- Zdrój, która zobowią-
zała się do pomocy w rozwiązaniu 
problemu ulicy Suskiej, gmina zorga-
nizowała kolejne spotkania, których 
efektem była decyzja, że to właśnie 
fi rma Żywiec – Zdrój pokryje kosz-
ty budowy chodnika wzdłuż spornej 
drogi. Dużym zaangażowaniem wy-
kazali się tutaj po raz kolejny radni 
Halina Dybek i Jan Jafernik. Oboje 
radni osobiście spotykali się z każ-
dym z mieszkańców, którego budy-
nek znajduje się wzdłuż ciągu ulicy 
Suskiej pytając o zgodę na budowę 
chodnika. Trudy ich pracy nie po-
szły na marne. Po kilku spotkaniach, 
do których w ostatnich miesiącach 
doszło pomiędzy przedstawicielami 
Starostwa Powiatowego w Żywcu 
oraz fi rmy Żywiec – Zdrój, udało się 
dojść do porozumienia i w ostatecz-
ności podjąć decyzję o konieczności 
budowy chodnika wzdłuż ulicy Su-
skiej. 
Według ostatnich ustaleń inwesty-
cja ma powstać do końca drugiego 
kwartału 2013 roku. Obecnie trwają 
jeszcze rozmowy nad szczegółami 
realizacji przedsięwzięcia. Jedno jest 
pewne: chodnik na ulicy Suskiej po-
wstanie. Takie zapewnienie dał na 
ostatniej sesji Rady Gminy Jeleśnia, 
radny powiatowy Jan Jafernik, któ-

ry na gorąco relacjonował radnym 
gminnym zakończone chwilę wcze-
śniej spotkanie z przedstawicielami 
władz powiatu żywieckiego oraz fi r-
my Żywiec Zdrój. 
– Musimy jeszcze wprowadzić kilka 
niewielkich zmian do planu, jaki zo-
stał przedstawiony na ostatniej sesji, 
ale myślę, że najpóźniej do maja przy-
szłego roku chodnik będzie już goto-
wy. Potrzebujemy jeszcze kilka zgód, 
ponieważ w niektórych miejscach 
nie jest uregulowany pas drogowy. 
To wszystko wyjdzie na dobre miesz-
kańcom. Czekamy tylko na projekt i 
ogłoszenie przetargu na tą inwestycje 
– wyjaśniał Jan Jafernik, przewodni-
czący rady powiatu żywieckiego.
 Planowo chodnik, który ma po-
wstać na 800- metrowym odcinku 
ulicy Suskiej ma przebiegać lewą 
stroną drogi w kierunku Suchej Be-
skidzkiej aż do Kaplicy. Następnie 
zostanie zrobione przejście dla pie-
szych na stronę prawą, gdzie pobie-
gnie on aż do zakładu Delphi, przy 
czym przy ulicy Szkolnej powstanie 
drugie przejście dla pieszych. Na naj-
bardziej niebezpiecznym fragmen-
cie drogi, czyli w miejscach dwóch 
ostrych zakrętów na odcinku ok.15 
metrów zostanie z kolei poszerzony 
asfalt. Ma to zapobiec zwężeniu i tak 
już wąskiej drogi. 
 Wszystko, więc wskazuje na to, że 
po wielu latach starań problem chod-
nika na ulicy Suskiej w końcu zniknie. 
Znikną też obawy bezradnych do tej 
pory rodziców, którzy każdego dnia 
z trwogą spoglądali w stronę ruchli-
wej ulicy, po której raz po raz prze-
jeżdżają ciężkie i wielkie samochody 
obok dzieci idących do szkoły. Choć 
wstydem jest, że mieszkańcy tak dłu-
go musieli walczyć o bezpieczeństwo 
swoje i swoich dzieci, które przecież 
powinno być zagwarantowane, na 
pochwałę zasługuje fakt, że w końcu, 
dzięki dialogowi kilku podmiotów, 
problem zostanie rozwiązany. 

 Do tematu jeszcze wrócimy.
E.Lach

Co dalej z chodnikiem...
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 Korbielów
 Na ulicy Granicznej 54-letni 
mieszkaniec Bierunia, kierujący mo-
tocyklem marki Yamaha na łuku drogi 
wpadł w poślizg, doprowadzając do 
przewrócenia się pojazdu. W wyniku 
zdarzenia obrażeń ciała doznała pasa-
żerka motocykla, również mieszkanka 
Bierunia. Kobieta trafi ła do żywiec-
kiego szpitala, gdzie pozostała na le-
czeniu.
 Korbielów
Nieznani sprawcy wyważyli okno 
znajdujące się na pierwszym piętrze 
budynku mieszkalnego, weszli do 
niego i skradli biżuterię oraz pienią-
dze na łączną kwotę około 10 tysięcy 
złotych. Straty na szkodę mieszkanki 
Korbielowa.
 Jeleśnia
Ze stacji paliw w Jeleśni nieznani 
sprawcy dokonali kradzieży kontene-
ra plastikowego o pojemności 10001 
litrów na łączną sumę strat około 1000 
złotych na szkodę PUK w Żywcu.
 Jeleśnia
 Na ulicy Jana Kazimierza, 35-letni 
mieszkaniec Żywca kierował autoka-
rem marki Mercedes pomimo, że po-
siadał prawomocny zakaz prowadze-
nia wszelkich pojazdów mechanicz-
nych wydany przez Sąd Rejonowy w 
Żywcu
 Jeleśnia
 Na ulicy Jana Kazimierza nieznany 
sprawca z niezamkniętego samochodu 
skradł portfel z zawartością pieniędzy 
i dokumentów oraz telefon komórko-
wy. Wartość strat wyceniono na około 
350 złotych.
 Jeleśnia
 Żywieccy policjanci prowadzą 
postępowanie w sprawie wręczenia 
korzyści majątkowej w kwocie 150 
złotych policjantom z Komisariatu 
Policji w Jeleśni. Do zdarzenie doszło
11 grudnia 2012 roku tuż po półno-
cy. Policjanci z Jeleśni dali sygnał 
do zatrzymania się kierującemu sa-
mochodem osobowym marki Opel 
Astra. Kierowca nie zastosował 
się do poleceń policjantów i podjął 
próbę ucieczki. Funkcjonariusze po 
krótkim pościgu zatrzymali męż-
czyznę, którym okazał się 40-letni 

mieszkaniec Pewli Wielkiej. Bada-
nie stanu jego trzeźwości wykazało, 
że zatrzymany jest pijany i w jego 
organizmie znajduje się 1,9 promila 
alkoholu. W zamian za odstąpienie 
od dalszych czynności służbowych 
mężczyzna zaproponował policjan-
tom łapówkę w kwocie 150 złotych. 
Próba przekupienia stróżów prawa 
nie powiodła się i mieszkaniec Pewli 
Wielkiej został zatrzymany. Usłyszał 
zarzut wręczenia korzyści majątko-
wej oraz prowadzenia samochodu 
w stanie nietrzeźwości. Prokurator 
Rejonowy w Żywcu wobec podej-
rzanego zastosował środek zapobie-
gawczy w postaci poręczenia mająt-
kowego. Mężczyźnie grozi kara do 
10 lat pozbawienia wolności. 
 Jeleśnia
 Na ulicy Szkolnej nieustalony do-
tąd sprawca wybił tylną szybę w samo-
chodzie marki VW o wartości ok. 400 
złotych na szkodę mieszkańca Jeleśni.
 Jeleśnia
 Prawdziwą gratkę mieli złodzieje, 
którzy z zamkniętego pojazdu marki 
Mercedes dokonali kradzieży portfe-
la. Jak się okazało w ręce sprawców 
wpadło 1000 złotych gotówki oraz do-
kumenty. Straty na szkodę właściciela 
pojazdu.
 Jeleśnia
 Nieznana osoba wprowadziła do 
obiegu podrobiony banknot o nomina-
le 50 złotych.
 Jeleśnia
 Na ulicy Rynek  28 – letni obywa-
tel Słowacji, kierując samochodem 
osobowym marki Ford nie dostoso-
wał prędkości do panujących warun-
ków drogowych i po pokonaniu łuku 
drogi w prawo utracił panowanie nad 
pojazdem, wpadł w poślizg, zjechał 
na przeciwległy pas ruchu i prawym 
bokiem pojazdu uderzył w przód ja-
dącego prawidłowo samochodu marki 
Audi A6, którym kierował 31- letni 
mężczyzna, również obywatel Słowa-
cji. W wyniku zdarzenia obrażeń ciała 
doznali pasażerowie Forda.
 Przyborów
 Policjanci z Komisariatu w Jeleśni 
zatrzymali 28- mieszkańca Przyboro-
wa, który kierował rowerem po dro-

dze publicznej, znajdując się w stanie 
nietrzeźwości. Badanie przy użyciu 
alkomatu dało wynik 2,05 promila al-
koholu w wydychanym powietrzu.
 Przyborów
 Kierujący samochodem marki Ford 
Escort, 42-letni mieszkaniec tej miej-
scowości, po pokonaniu łuku drogi w 
lewo, na prostym odcinku jezdni utra-
cił panowanie nad pojazdem, zjechał 
na prawe pobocze, gdzie przodem po-
jazdu uderzył w przydrożne drzewo. 
W wyniku zdarzenia pasażerka Forda 
doznała obrażeń ciała.
 Przyborów
 Kolejny kierowca, który na po-
dwójnym gazie kierował ciągnikiem 
typu SAM w wydychanym powietrzu 
miał 0,69 promila alkoholu.
 Sopotnia Wielka
 Funkcjonariusze Komisariatu Po-
licji w Jeleśni zatrzymali mężczyznę 
podejrzanego o uprawę oraz sprzedaż 
środka odurzającego w postaci suszu 
konopi indyjskich.
 Sopotnia Wielka
 W ręce stróżów prawa z Komisa-
riatu Policji w Jeleśni wpadł 19–letni 
mieszkaniec tej miejscowości, który w 
chwili kontroli miał przy sobie 2,09 g 
suszu marihuany.
 Mutne
 Trwa ustalanie przyczyn pożaru, do 
którego doszło na Mutnem. Ogień za-
jął drewniany budynek wolnostojący, 
należący do mieszkańca Pewli Małej. 
W wyniku pożaru nadpaleniu uległa 
drewniana konstrukcja budynku.
 Pewel Wielka
 Biżuterię o wartości blisko 3 ty-
sięcy złotych skradł sprawca włama-
nia, do którego doszło w Pewli Wiel-
kiej. Złodziej wszedł do budynku po 
uprzednim wypchnięciu okna w ko-
tłowni. Straty na szkodę mieszkanki 
Pewli Wielkiej.
 opracowanie: Ewelina Lach 
na podstawie informacji prasowych 
nadesłanych przez asp. Mirosławę 
Gruszkę, ofi cera prasowego KPP 
w Żywcu

Kronika kryminalna gminy Jeleśnia
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PRZEPIS na rok 2013r.
Wziąć dwanaście miesięcy,
obmyć je dobrze do czysta
z goryczy, chciwości, 
pedanterii i lęku
i podzielić każdy miesiąc 
na 30 części,
tak żeby zapasu starczyło 
akuratnie na rok.
Każdy dzionek przyrządza 
się oddzielnie,
biorąc po jednej części pracy
i dwie części wesołości 
i humoru.
Dodać do tego trzy kopiaste 
łyżki optymizmu,
łyżeczkę tolerancji,
ziarnko ironii
i szczyptę taktu.
Następnie masę tę polewa się 
obfi cie miłością.
Gotowe danie ozdobić 
bukiecikami małych 
uprzejmości
i podawać codziennie 
z pogodą ducha
i porządną fi liżanką ożywczej 
herbaty/kawy/
Smacznego Nowego Roku!

Język angielski 
niestraszny 

Kolejny kurs zakończony. Tym 
razem mieszkańcy gminy wzięli 
udział w szkoleniu, dzięki któremu 
nauczyli się podstaw języka angiel-
skiego. Z oferty skorzystało aż 16 
osób. Na realizację tego działania 
gmina pozyskała ponad 40 tysięcy 
złotych.

Projekt szkoleniowy o nazwie 
„Edukacja Językowa w Gminie Jele-
śnia” zakładał naukę języka angiel-
skiego i przeznaczony był dla miesz-
kańców całej gminy.  Urząd gminy na 
realizację tego przedsięwzięcia uzyskał 
45880 złotych dofi nansowania. Środki 
przeznaczone na ten cel pochodziły 
z  Europejskiego Funduszu Społeczne-
go w ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki 2007-2013, działanie 
9.5. Oddolne inicjatywy edukacyjne 
na obszarach wiejskich.

Kurs obejmował 120 godzin szko-
leń (język angielski) oraz 40 godz. 
warsztatów edukacyjnych. W szkole-
niu wzięło udział 16 osób: 14 kobiet 
i 2 mężczyzn.

E. Lach

Coraz częściej na dachach mo-
żemy zobaczyć kolektory słoneczne, 
prawdopodobnie ta tendencja bę-
dzie się pogłębiać, dlatego zadajmy 
sobie pytanie „Czy opłaca mi się in-
stalować kolektory słoneczne?”

Zasada działania kolektorów sło-
necznych jest znana i stosowana od 
czasów starożytnych, tak więc sam 
pomysł nie jest niczym nowym. Już 
wtedy istniały konstrukcje mające 
wykorzystywać energię słońca do 
ogrzewania powietrza, które następnie 
odpowiednio kierowane, wykorzysty-
wano do ogrzewania pomieszczeń. 
Wykonane domowym sposobem ko-
lektory w postaci rurek rozłożonych 
na ciemnym dachu już od dawna moż-
na było spotkać tu i ówdzie w domach 
polskich „złotych rączek”.

Więc skąd ta rewolucja, dlaczego 
kolektory w niedługim czasie mają 
zmienić dachy naszych domów? 

Diabeł jak zawsze tkwi w szcze-
gółach. To, co najbardziej zmieniło 
zastosowanie kolektorów słonecznych 
to ich sprawność, która powoduje, że 
nowoczesny kolektor jest urządze-
niem, które będzie produkować ciepło 
nie tylko w letnie słoneczne dni, lecz 
także w dni umiarkowanie pochmurne, 
kiedy mamy do czynienia ze światłem 
rozproszonym. Trzeba zaznaczyć, że 
taki rodzaj światła to ponad 50% ener-
gii, która dociera do ziemi w naszej 
szerokości geografi cznej.

Sprawność dobrych kolektorów 
słonecznych oscyluje w okolicach 
80%, taka część energii słonecznej 
padającej na kolektor, zamienia jest 
na ciepło. Co to oznacza w praktyce? 
Przy instalacjach całorocznych może-
my liczyć na to, że w polskich warun-
kach kolektory pokryją nam zapotrze-
bowanie na 60 do 70% ciepłej wody 
użytkowej, natomiast, jeśli nastawia-
my się na instalację kolektorów, które 
pracować będą głównie w lecie, to w 
naszych warunkach meteorologicz-
nych uzyskamy ponad 90% ciepłej 
wody tylko ze słońca.

Ale jak określić czy kolektory 
będą efektywnie pracować tylko w 
lecie czy też w ciągu całego roku?

Otóż zależy to głównie od tego, 
czym dotychczas ogrzewamy naszą 
wodę użytkową. Jeśli używamy do 
tego celu kotła na węgiel lub drewno, 
to nasze kolektory nie sprawdzą się 

w okresie grzewczym, ponieważ aby 
ogrzać nasz dom tak czy inaczej spa-
lamy w naszym kotle taką samą ilość 
paliwa. Bezwładność kotła węglowe-
go powoduje, że nawet, jeśli kolekto-
ry wyprodukują pewną ilość ciepła, 
wpłynie to nieznacznie, lub co bar-
dziej prawdopodobne wcale, na jego 
spalanie. Przychodzi jednak wiosna i 
przestajemy ogrzewać dom, wtedy też 
kolektory przejmują produkcję CWU. 
Sytuacja może wyglądać trochę ina-
czej, jeśli dom ogrzewamy gazem, 
prądem, olejem opałowym, czy nawet 
eko-groszkiem. Bezwładność kotłów 
na ten rodzaj paliwa jest znacznie 
mniejsza, dlatego ciepła woda wypro-
dukowana przez kolektory nawet zimą 
wpłynie na zapotrzebowanie naszego 
kotła na paliwo, co równocześnie od-
bije się na naszym portfelu i co za tym 
idzie na opłacalności całej inwestycji.

No właśnie, opłacalności! Czy to w 
ogóle się opłaca? Kolektory należą do 
takich inwestycji, za które płacimy na 
początku a następnie z nich korzysta-
my, więc czym więcej będziemy ko-
rzystali tym bardziej się nam to opłaci 
i czym więcej teraz płacimy za wodę 
tym szybciej zwrócą się kolektory. 

Kolektory dobrej jakości powinny 
nam bezproblemowo działać nawet 25 
lat. To długo. Natomiast zwrot kosz-
tów instalacji powinien nastąpić w 
okresie od 6 do 16 lat. Oczywiście, 
jeśli taki zwrot będzie trwał powyżej 
12-14 lat, wtedy opłacalność kolekto-
rów jest dość wątpliwa. Dostępne na 
rynku dofi nansowania z NFOŚiGW  w 
wysokości 45% na pewno powodują, 
że kolektory zwrócą nam się zdecydo-
wanie szybciej. Jak szybko zwrócą się 
w konkretnym domu, zależy od bar-
dzo wielu czynników i na pewno war-
to przed podjęciem decyzji zasięgnąć 
informacji u niezależnego specjalisty. 

Przyszłość jawi się nam w postaci 
drożejących paliw takich jak węgiel, 
gaz, energia elektryczna, wszystkie 
te podwyżki sprawiają, że instala-
cje takie jak kolektory słoneczne i 
podobne staną się standardem rów-
nież na naszych dachach, dlatego 
warto tą technologią zainteresować 
się już dziś.

www.slonecznagmina.pl
Program Słoneczna Gmina prowa-

dzony przez fundację SOL wspiera in-
stalacje odnawialnych źródeł energii.

Kolektory słoneczne – warto?
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Na terenie wsi żywieckiej prze-
trwało do naszych czasów wiele re-
liktów dawnych obrzędów dorocz-
nych, wśród których na pierwszy 
plan wysuwają się wcale żywotne 
jeszcze zwyczaje zimowe.
Zwyczaj kolędowania „Trzech Kró-
li” sięga dawnych czasów w Sopotni 
Małej i trwa po dzień dzisiejszy. W 
obrzędach „Trzech Króli” występo-
wali pełnoletni mężczyźni z muzykan-
tami, Aniołem, Żydem i Augustem. 
Śpiewali oni kolędy, składali życzenia 
domownikom, a za otrzymane datki 
zapraszali na wspólną zabawę w re-
mizie, gdzie głównie zaproszeni byli 
mieszkańcy, których domy odwie-
dzali. Żyd i August nie wchodzili do 
domów, zabawiali publiczność na ze-
wnątrz, szczególnie dzieci i dziewczy-
ny. Taki obchód wsi trwał trzy dni. 
W okresie II wojny światowej oku-
panci niemieccy zakazali obchodów 

 Szczęśliwego 13-tego!
 Na tym ziemskim padole na którym jest w nadmiarze: podatków, podatków od podatków, egzekucji 
i opłat, rat, lichwy, stempli, czynszów, legatów, wypłat, weksli, konkurencji, taks wojskowych i spadkowych po
 zmarłych i żywych… 
 Życzymy kochanym Czytelniczkom i Czytelnikom fortuny i dostatków!
Na tym ziemskim padole na którym codziennie pokazują w telewizorze pełno: powodzi, wylewów, poto-
pów, gradów, gąsienic, posuchy, burzy, huraganów, cyklonów, trąb powietrznych, gryp ptasich i innych temu 
podobnych w tym świńskich…
 Życzymy naszym kochanym Czytelniczkom i Czytelnikom zdrowia, 
 powodzenia i stokrotnych urodzajów!

Redakcja

wszelkich uroczystości i zabaw, zresz-
tą ludność ze wsi została bestialsko 
wysiedlona, wywieziona do lagrów na 
przymusowe roboty do Niemiec lub 
zamordowana. Po odzyskaniu niepod-
ległości tradycja wróciła. Przerwano 
ją na dziesięć lat od 1994 – 2004 roku. 
Rok 1993 był ostatnim, w którym 
„Trzej Królowie” odwiedzili sopot-
niańskie domostwa. 
Dzięki Zespołowi Regionalnemu „Ro-
manka” do Sopotni Małej wróciła tra-
dycja „Trzech Króli” 6 stycznia 2005 
roku. Trzej Królowie Sopotniańscy 
z Zespołu Regionalnego ROMANKA 
w Sopotni Małej kultywują autentycz-
ny zwyczaj kolędowania od domu do 
domu w Sopotni Małej. Natomiast 
w 2008 zorganizowano po raz pierw-
szy imprezę folklorystyczną „KOLĘ-
DOWANIE W SOPOTNI MAŁEJ”. 
Organizatorami tej imprezy byli: 
Gminny Ośrodek Kultury w Jeleśni, 

Stowarzyszenie Społeczno–Kultural-
ne „Romanka” w Sopotni Małej, Rada 
Sołecka w Sopotni Małej, Koło Go-
spodyń Wiejskich w Sopotni Małej, 
Ochotnicza Straż Pożarna w Sopotni 
Małej.
12 stycznia 2013 r. spotykamy się już 
po raz szósty na imprezie Kolędowa-
nie w Sopotni Małej. Jest to impreza 
mająca na celu pielęgnację trady-
cji kolędniczych na Żywiecczyźnie, 
a w szczególności unikatowej tradycji 
Trzej Królowie Sopotniańscy oraz 
Krowa prezentowanej przez Zespół 
Regionalny Romanka z Sopotni Ma-
łej. Impreza rozpocznie się o godz. 
14.00 korowodem kolędników w ple-
nerze od przystanku u Waśki do Domu 
Strażaka w Sopotni Małej.
Natomiast o godz.15.00 w Dom Stra-
żaka rozpocznie się Kolędowanie 
w Sopotni Małej. Wystąpią: grupa 
kolędnicza PIETRASINA z Niele-
dwi w gminie Milówka, kolędnicy 
z gwiazdą Z.R. ROMANKA, „Krowa” 
- Z.R. ROMANKA, kolędy i zabawy 
dziecięce – zespół regionalny ROMA-
NECKA z Zespołu Szkół w Sopotni 
Małej, Trzej Królowie z Sopotni Ma-
łej - Z.R. ROMANKA, Józefa Kania 
z KGW Przyborów, kapela góralska 
BORACZA z Przyborowa, kapela 
góralska EŚTA z Sopotni, kapela gó-
ralska WARZONKA. A wieczorem 
rozpocznie się zabawa karnawałowa 
z kapelą góralską BORACZA z Przy-
borowa. Sponsorem imprezy jest fi rma 
Żywiec- Zdrój

Grażyna Patera

Trzej Królowie Sopotniańscy
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 GOK w Jeleśni zaprasza do zwie-
dzania wystawy gobelinów Władysła-
wy Klinowskiej i Stanisławy Masny 
oraz malarstwa Marioli Tomczak. 
Na zdjęciach prezentujemy kilka z 
licznych eksponatów.
 Władysława Klinowska - emery-
towana nauczycielka, animatorka 
kultury, regionalistka, bibułkarka, 
założycielka Stowarzyszenia na rzecz 
Osób Niepełnosprawnych Ziemi 
Żywieckiej, działaczka Towarzystwa 
Przyjaciół Dzieci. Za swoją działal-
ność społeczną została odznaczona 
w programie TVP ZWYCZAJNI-
NIEZWYCZAJNI. Posiada tytuł 
Kawalera Orderu Uśmiechu, Dzia-
łacza Kultury, Osobowości Podbe-
skidzia oraz wiele innych.

SZTUKA LUDOWA W JELEŚNI
W jednej części niewielkiego budyn-
ku zgromadzone są  prace twórców lu-
dowych i nieprofesjonalnych z naszej 
gminy: malarstwo na szkle,  zabawki 
ludowe Stanisława Lacha z Pewli 
Wielkiej, rzeźby Józefa Mentla, 
akwarele Magdaleny Zawady, wy-
roby z zakresu zdobnictwa bibułko-
wego: wieńce imieninowe, drzewka, 
palmy wielkanocne, kabłącki, pająki 
na Boże Narodzenie, wianki i bukiety 
ślubne itp. 

Wystawa gobelinów i malarstwa 

Stanisława Masny tkactwem arty-
stycznym zajmuje się od 2002 r. Bie-
rze udział w wielu konkursach i wy-
stawach, jej prace często trafi ały na 
aukcje charytatywne. Jako wolon-
tariuszka działa w Stowarzyszeniu 
na Rzecz Osób Niepełnosprawnych 
prowadząc zajęcia z tkactwa arty-
stycznego.
Mariola Tomczak - absolwentka ar-
chitektury Politechniki Śląskiej, re-
alizuje się także w malarstwie szta-
lugowym i ściennym. Tematem jej 
twórczości jest piękno natury Beski-
dów, góry, kwiaty, kompozycje ro-
ślinne. Jej kreatywność realizuje się 
w dekoracyjnym malarstwie ścien-
nym-, a jej pomysłowe kompozycje 
zdobią ściany wielu mieszkań.

mb / foto: Paweł Szewczyk

IZBA GÓRALSKA 
Druga część budynku to stylizowana 
izba góralska, w której można zoba-
czyć sprzęty dawnego gospodarstwa 
wiejskiego, m.in. drewniane łóżko, 
skrzynię wołoską, maśniczkę, półfun-
tek, ocedzok, noże do kapusty, drew-
niany tłuczek, dzieskę do przechowy-
wania solonego mięsa, stempkę do 
tłuczenia kawy lub pieprzu, młynek na 
korbkę do mielenia kawy, miarkę do 
zboża, korytko, kosołkę, kosok, osel-
nik, cierlicę, homont, klupę, przetak, 

cepy i inne drobne przedmioty stano-
wiące niegdyś wyposażenie gospodar-
stwa chłopskiego.

Regionalną Izbę Pracy Twórczej 
udostępniają pracownicy Gminnego 
Ośrodka Kultury w Jeleśni 
ul. Plebańska 1, tel. 33 863-66-68
Zwiedzanie od poniedziałku do 
piątku   w godz. 10.00 - 16.00 
w soboty w godz.   9.00 - 13.00

mb

REGIONALNA IZBA PRACY TWÓRCZEJ
tzw. Organistówka w Jeleśni obok kościoła parafi alnego ZAPRASZA NA WYSTAWĘ:
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ZAPRASZAMY 
NA ZAJĘCIA 

ARTYSTYCZNE
 Gminny Ośrodek Kultury w Jeleśni 
zaprasza dzieci, młodzież i dorosłych 
do uczestnictwa w kółkach zainte-
resowań w celu rozwijania zdolno-
ści twórczych. Proponujemy zajęcia 
KÓŁKA PLASTYCZNEGO w za-
kresie malarstwa na szkle, rysunku, 
akwareli, malarstwa olejnego i innych 
form plastycznych. Zajęcia odbywa-
ją się w dwóch grupach wiekowych. 
Grupę młodszą poprowadzi Halina 
Gołek. Zajęcia odbywają się w soboty 
od 9.30. Natomiast zajęcia z rysunku, 
malarstwa olejnego adresowane do 
starszych dzieci i młodzieży popro-
wadzi Paweł Szewczyk w czwartki, 
piątki od 15.00 oraz w soboty od 9.30. 
Planowane jest również skupienie 
osób dorosłych z terenu naszej gminy, 
którzy amatorsko zajmują się różnymi 
sztukami plastycznymi. 
 Dla uzdolnionych muzycznie pro-
ponujemy naukę gry na instrumentach 
muzycznych,m.in.: klarnet, saksofon, 
pianino (keyboard), gitara, akordeon, 
fl et. Zajęcia prowadzi Marcin Jan-
dulski. Są to zajęcia indywidualne, 
płatne 10 zł za godzinę. 

 mb / foto: Paweł Szewczyk

Od września do listopada 2012 
trwał konkurs zdobnictwa bibuł-
kowego połączony z warsztatami 
dla dzieci i młodzieży. Organizato-
rami projektu było Stowarzyszenie 
Społeczno-Kulturalne „Romanka” 
w Sopotni Małej oraz Gminny Ośro-
dek Kultury w Jeleśni. Umiejętności zdobyte przez dzieci 

zaowocowały pięknymi kompozycja-
mi przysłanymi na konkurs, w którym 
wzięło udział 42 uczniów ze szkół z 
terenu naszej gminy nadsyłając 83 
prace. Jury przy ich ocenie stwierdzi-
ło, że poziom artystyczny konkursu 
był bardzo wysoki. Cieszy również 
fakt podejmowania autorskich adapta-
cji tradycji zdobnictwa bibułkowego 
do dzisiejszych potrzeb i upodobań 
estetycznych. Na konkurs wpłynęły 

kompozycje inspirowane dawnymi 
wzorami, jak też prezentujące ciekawe 
i nowatorskie rozwiązania.  

KONKURSU ZDOBNICTWA BIBUŁKOWEGO 

Podsumowanie konkursu, ogło-
szenie wyników i uroczyste wrę-
czenie nagród odbyło się 4 grudnia 
2012 r. bezpośrednio przed zimo-
wymi warsztatami folklorystyczny-
mi. Lista wszystkich nagrodzonych 
i wyróżnionych znajduje się na stro-
nie internetowej GOK-u.

dk / foto: Paweł Szewczyk
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 Zima trwa w najlepsze, a więc nie pozostaje nam nic 
innego jak tylko ogłosić otwarcie sezonu zawodów nar-
ciarskich w gminie Jeleśnia. Pierwsze okazje sprawdze-
nia własnych możliwości, bicia rekordów i walki z wła-
sną słabością już 26 stycznia br. Wówczas na stokach 
Pilska odbędą się Amatorskie Zawody w Slalomie. Za-
ledwie trzy tygodnie później kolejne wielkie sportowe 
widowisko: Puchar Wójta w Narciarstwie. Zaprasza-
my do udziału w zawodach i wspólnej zabawy! 

Zawody czas zacząć!

 Już 26 stycznia stoki narciarskie w Korbielowie zapeł-
nią się grupą narciarzy, którzy wystartują w pierwszych 
w tym roku zawodach sportowych organizowanych przez 
Urząd Gminy w Jeleśni. Będzie to dopiero przedsmak 
sportowych wrażeń, które co roku towarzyszą zawodni-
kom przyjeżdżającym na Pilsko, by spróbować swoich 
możliwości i dobrze się zabawić. Atrakcji i wrażeń na 
żadnych z zimowych zawodów nie brakuje. Zadbają o to 
organizatorzy. 

– Zawody w Gminie Jeleśnia mają już ugruntowaną reno-
mę. Każdy miłośnik nart wie, że przyjeżdżając do Korbie-
lowa i biorąc udział, w którychś z kilku organizowanych 
przez Urząd Gminy zimowych zawodów sportowych, ma 
zagwarantowaną dobrą zabawę i znakomity poziom rywa-
lizacji. Tak naprawdę jedyne, o co możemy się martwić to 
o warunki pogodowe. Tylko one mogą nam popsuć szyki, 
ale mam nadzieję, że śladami lat poprzednich na czas za-
wodów, na stokach Pilska zalegać będzie gruba, utwar-
dzona warstwa śniegu. – mówi Izabela Gracjasz z Urzę-
du Gminy w Jeleśni. 
 Wszystkie informacje dotyczące sportowych spotkań 
oraz ich regulamin dostępne będą na stronie Urzędu Gmi-
ny w Jeleśni: www.gminajelesnia.pl Informacji na temat 
zawodów sportowych udziela Urząd Gminy w Jeleśni, 
także za pośrednictwem poczty elektronicznej.
Puchary już czekają na zwycięzców, a białe stoki na nar-
ciarzy…

Terminarz zawodów sportów zimowych:
26.01.2013r. - Amatorskie Zawody Narciarskie w Sla-1. 

lomie Gigancie dla dzieci i młodzieży.
16.02. 2013r. - Puchar Wójta w Narciarstwie, slalom 2. 

gigant dla dzieci i młodzieży.
2-3. 03.2013r. - 43. Puchar Pilska – amatorskie zawody 3. 

w narciarstwie alpejskim.
Ewelina Lach


